№ 1-143/2020

11901940004100115

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г.Глазов 02 апреля 2020 года

Глазовский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Сутягина С.В.,

при секретаре Микрюковой О.С.,

с участием государственного обвинителя Федотова М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника по назначению – адвоката Феофилактова С.С., предоставившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

подсудимый ФИО1 совершил 4 эпизода тайного хищения чужого имущества с банковского счета, 2 из которых совершены с причинением значительного ущерба, а также тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в комнате №, расположенной в помещении гостиницы 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, совместно с Потерпевший №2, который спал. ФИО1 в указанный период времени подошел к тумбе, находящейся в вышеуказанной комнате, с которой взял мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий Потерпевший №2, затем подошел к шкафу, расположенному в помещении указанной комнаты, где, обыскав карманы куртки потерпевшего, достал из внутреннего кармана куртки банковские карты №, №, выпущенные на имя Потерпевший №2 

<

данные изъяты>, а также банковскую карту №, выпущенную на имя ФИО5 в 

<

данные изъяты>, после этого вышел из помещения вышеуказанной комнаты и прошел в помещение санузла на 

<

данные изъяты> гостиницы 

<

данные изъяты>.

Затем, ФИО1, в указанный период времени, находясь в помещении санузла на втором этаже гостиницы 

<

данные изъяты>, убедившись, что за его преступными действиями посторонние лица не наблюдают и его преступные действия остаются никем не замеченными, действуя тайно, с целью хищения денежных средств, находящихся на банковском лицевом счете ФИО5, принадлежащих Потерпевший №2, путем их перевода на счет своего личного кабинета на сайте 

<

данные изъяты>, сознавая, что он не вправе распоряжаться денежными средствами потерпевшего, находящимися на указанном банковском лицевом счете, имея при себе мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий Потерпевший №2, в котором вставлена SIM-карта, абонентский номер которой подключен к указанному лицевому счету на имя ФИО5 в 

<

данные изъяты>, а также имея при себе мобильный телефон, при помощи сети Интернет осуществил в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащих Потерпевший №2, с банковского лицевого счета № банковской карты №, открытом в 

<

данные изъяты> на имя ФИО5 на свой счет в личном кабинете 

<

данные изъяты>.

Продолжая свои преступные действия, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещение санузла на 2 этаже гостиницы 

<

данные изъяты>, убедившись, что за его преступными действиями посторонние лица не наблюдают и его преступные действия остаются никем не замеченными, действуя тайно, с целью хищения денежных средств, находящихся на банковском счете кредитной карты Потерпевший №2, путем их перевода на счет своего личного кабинета на сайте 

<

данные изъяты>, сознавая, что он не вправе распоряжаться денежными средствами потерпевшего, и заведомо зная, что на банковском счете кредитной карты Потерпевший №2 имеются денежные средства, имея при себе мобильный телефон, зашел посредством него на сайт 

<

данные изъяты>, на котором, введя номер банковской карты №, принадлежащей Потерпевший №2, используя мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий Потерпевший №2, абонентский номер SIM-карты которой подключен к счетам Потерпевший №2 в 

<

данные изъяты>, получил доступ к счетам Потерпевший №2 в его личном кабинете на сайте 

<

данные изъяты>, где, получая коды для осуществления переводов денежных средств на мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий Потерпевший №2, при помощи сети Интернет в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> с банковского счета № 

<

данные изъяты>, являющегося внутрибанковским счетом расчетов по договору кредитной карты №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и Потерпевший №2, в рамках которого выпущена кредитная карта №, на банковский лицевой счет № банковской карты №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №2

После этого, в период 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея при себе мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий Потерпевший №2, получил на него код для осуществления переводов денежных средств, и посредством мобильного телефона, используя сеть Интернет, в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, осуществил перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> со счета № банковской карты №, открытого в 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №2 на свой счет в личном кабинете 

<

данные изъяты>

После этого в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, находясь в помещении санузла на 2 этаже гостиницы 

<

данные изъяты>, убедившись, что за его преступными действиями посторонние лица не наблюдают и его преступные действия остаются никем незамеченными, действуя тайно, с целью хищения денежных средств, находящихся на банковском лицевом счете Потерпевший №2 путем их перевода на счет своего личного кабинета на сайте 

<

данные изъяты>, сознавая, что он не вправе распоряжаться денежными средствами потерпевшего, находящимися на банковском лицевом счете, и заведомо зная, что на данном банковском счете имеются денежные средства, имея при себе мобильный телефон, используя сеть Интернет, зашел посредством него на сайт 

<

данные изъяты> в личный кабинет Потерпевший №2, где, используя мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий Потерпевший №2, абонентский номер SIM-карты которой подключен к счетам Потерпевший №2 в 

<

данные изъяты>, получив код для осуществления перевода денежных средств на мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий Потерпевший №2, в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> с банковского счета № 

<

данные изъяты>, являющегося внутрибанковским счетом расчетов по договору кредитной карты №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и Потерпевший №2, в рамках которого выпущена кредитная карта №, на банковский лицевой счет № банковской карты №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №2

После этого, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в коридоре 2 этажа гостиницы 

<

данные изъяты>, имея при себе мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий Потерпевший №2, получил на него код для осуществления переводов денежных средств, и посредством мобильного телефона при помощи 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ осуществил перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> со счета № банковской карты №, открытого в 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №2 на свой счет в личном кабинете 

<

данные изъяты>

Тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие Потерпевший №2, с банковского лицевого счета № банковской карты №, открытом в 

<

данные изъяты> на имя ФИО5, с банковского счета № 

<

данные изъяты>, с которого производится расчет денежных средств по кредитной карте №, и с банковского лицевого счета №, открытом в 

<

данные изъяты>, в рамках которого на имя Потерпевший №2 выпущена расчетная карта №. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО1 в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ зашел в помещение 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где через незапертые двери прошел в помещение раздевалки №. Находясь в помещении раздевалки № 

<

данные изъяты>, ФИО1, в указанный период времени, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, находящегося на банковском лицевом счете, подойдя к шкафу и обнаружив куртку, принадлежащую Потерпевший №1, обыскал карманы куртки, в которых обнаружил визитницу, не представляющую материальной ценности, с находящимися в ней банковской картой №, выпущенной к счету №, открытому в 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> №, банковской картой №, выпущенной к счету №, открытому в 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> №, банковской картой №, выпущенной к счету №, открытому в 

<

данные изъяты> на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> №, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, не представляющий материальной ценности, принадлежащий Потерпевший №1, абонентский номер SIM-карты которой подключен к счетам Потерпевший №1 в 

<

данные изъяты>. После чего с обнаруженным имуществом ФИО1 из помещения раздевалки № и 

<

данные изъяты> вышел и пришел к зданию 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь у здания 

<

данные изъяты> убедившись, что за его преступными действиями посторонние лица не наблюдают и его преступные действия остаются никем незамеченными, действуя тайно, с целью хищения денежных средств, находящихся на банковском лицевом счете Потерпевший №1 путем их перевода на счет своего личного кабинета на сайте 

<

данные изъяты>, сознавая, что он не вправе распоряжаться денежными средствами потерпевшего, находящимися на банковских лицевых счетах, сознавая, что он не вправе распоряжаться денежными средствами потерпевшего, находящимися на банковском лицевом счете, и заведомо зная, что на банковском счете имеются денежные средства, имея при себе мобильный телефон, зашел посредством него на сайт 

<

данные изъяты>, где введя номер банковской карты №, принадлежащей Потерпевший №1, используя мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий Потерпевший №1, абонентский номер SIM-карты которой подключен к счетам Потерпевший №1 в 

<

данные изъяты>, получил доступ к счетам Потерпевший №1 в его личном кабинете на сайте 

<

данные изъяты>, где, получая коды для осуществления переводов денежных средств на мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий Потерпевший №1, используя сеть Интернет, в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> с банковского счета №, к которому выпущена банковская карта №, открытого в 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1, на счет №, к которому выпущена банковская карта №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1 После этого ФИО1, в период 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь у здания 

<

данные изъяты>, имея при себе мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий Потерпевший №1, получил на него код для осуществления переводов денежных средств, и посредством мобильного телефона при помощи сети Интернет в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ осуществил перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> со счета №, к которому выпущена банковская карта №, открытого в 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1, на свой счет в личном кабинете 

<

данные изъяты>.

Тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета №, к которому выпущена банковская карта №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в 

<

данные изъяты> №. После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО1 в период 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ зашел в помещение 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, заверив вахтера 

<

данные изъяты> ФИО7 в том, что он прибыл на тренировку, получил от последнего ключ от входной двери раздевалки №. После чего ФИО1 в указанный период времени подошел к раздевалке № 

<

данные изъяты>, и, открыв полученным от вахтера ключом дверь, прошел в помещение указанной раздевалки, где, действуя умышленно, обыскал карманы куртки, принадлежащей Потерпевший №4, в наружном нагрудном кармане которой обнаружил мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий Потерпевший №4, и банковскую карту №, выпущенную к счету №, открытому в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №4 в 

<

данные изъяты> №.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении раздевалки № 

<

данные изъяты>, убедившись, что за его преступными действиями посторонние лица не наблюдают и его преступные действия остаются никем не замеченными, действуя тайно, с целью хищения денежных средств, находящихся на банковском лицевом счете Потерпевший №4 путем их перевода на счет своего личного кабинета на сайте 

<

данные изъяты>, сознавая, что он не вправе распоряжаться денежными средствами потерпевшего, находящимися на банковском лицевом счете, и заведомо зная, что на данном банковском счете имеются денежные средства, имея при себе мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий Потерпевший №4, получив на него код для осуществления переводов денежных средств, и мобильный телефон, посредством сети Интернет в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ осуществил перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> со счета №, к которому выпущена банковская карта №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №4 в 

<

данные изъяты> №, на свой счет в личном кабинете 

<

данные изъяты>.

После этого ФИО1, оставив мобильный телефон и банковскую карту, принадлежащие Потерпевший №4, в кармане куртки последнего, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО1 в период 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ зашел в помещение 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где прошел в помещение раздевалки №. После этого ФИО1 в указанный период времени, с целью сокрытия своих преступных действий, повесив на двери туалета раздевалки № 

<

данные изъяты> заранее изготовленное объявление с информацией о том, что туалет не работает, спрятался в помещении туалета, заперев изнутри дверь. Затем ФИО1, дождавшись в указанном помещении туалета, когда граждане, прибывшие на тренировку переоденутся и выйдут из помещения раздевалки № 

<

данные изъяты>, вышел в помещение указанной раздевалки, где, действуя умышленно, с целью хищения чужого имущества с банковского счета, обыскал карманы куртки, принадлежащей Потерпевший №5, в наружном нагрудном кармане которой обнаружил мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий Потерпевший №5, с установленной в нем SIM-картой, абонентский номер которой подключен к лицевому счету № банковской карты № в 

<

данные изъяты>, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №5 в 

<

данные изъяты> №, однако указанна банковская карта в карманах куртки Потерпевший №5 отсутствовала. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1 обыскал карманы куртки, принадлежащей ФИО8, в одном из карманов которой он обнаружил мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> и банковскую карту 

<

данные изъяты> №, выпущенную к счету № в 

<

данные изъяты>, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 в 

<

данные изъяты> №.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, в период 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении раздевалки № 

<

данные изъяты>, убедившись, что за его преступными действиями посторонние лица не наблюдают и его преступные действия остаются никем не замеченными, действуя тайно, с целью хищения денежных средств, находящихся на банковском лицевом счете Потерпевший №5 путем их перевода на счет своего личного кабинета на сайте 

<

данные изъяты>, сознавая, что он не вправе распоряжаться денежными средствами потерпевшего, находящимися на банковском лицевом счете, и заведомо зная, что на данном банковском счете имеются денежные средства, имея при себе мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий Потерпевший №5, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> и банковскую карту № 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО8, позвонив с телефона марки 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО8, на №, узнав, таким образом, абонентский номер телефона SIM-карты, установленной в указанном телефоне. Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1, с телефона марки 

<

данные изъяты>, принадлежащего Потерпевший №5, отправил сообщение на №, указав сумму перевода в размере 

<

данные изъяты> и абонентский номер телефона ФИО8, и посредством приложения 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ осуществил перевод денежных средств со счета № банковской карты №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №5, на счет № банковской карты №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя ФИО8

Затем, ФИО1 в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении раздевалки № 

<

данные изъяты>, имея при себе банковскую карту № 

<

данные изъяты> на имя ФИО8 и мобильный телефон 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО8, посредством сети Интернет зашел в свой личный кабинет на сайте 

<

данные изъяты>, и в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ осуществил перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> со счета № банковской карты № в 

<

данные изъяты>, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 в 

<

данные изъяты> №, на свой счет в личном кабинете на сайте 

<

данные изъяты>.

Тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО9, с банковского лицевого счета № банковской карты № в 

<

данные изъяты>, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №5 в 

<

данные изъяты> №.

После этого ФИО1, оставив мобильные телефоны, принадлежащие ФИО9 и ФИО8, и банковскую карту, принадлежащую ФИО8, в карманах курток последних, вновь зашел в помещение туалета, находящегося в указанной раздевалке, где, дождавшись, когда граждане, прибывшие на тренировку в 

<

данные изъяты>, переодевшись после игры, из помещения раздевалки выйдут, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО9 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО1 в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ зашел в здание 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где прошел в помещение раздевалки №. После чего ФИО1 в указанный период времени, с целью сокрытия своих преступных действий, повесив на двери туалета раздевалки № 

<

данные изъяты> заранее изготовленное объявление с информацией о том, что туалет не работает, спрятался в помещении туалета, заперев изнутри дверь. Затем ФИО1, дождавшись в указанном помещении туалета, когда граждане, прибывшие на тренировку, переоденутся и выйдут из помещения раздевалки № 

<

данные изъяты>, вышел в помещение указанной раздевалки, где, действуя умышленно, убедившись, что за его преступными действиями посторонние лица не наблюдают и его преступные действия остаются никем не замеченными, действуя тайно, с целью хищения чужого имущества, обыскал карманы куртки Потерпевший №3, где в портмоне обнаружил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие последнему. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении раздевалки № 

<

данные изъяты>, действуя тайно, путем свободного доступа, достал рукой из указанного портмоне денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие Потерпевший №3, тайно похитив их.

После этого ФИО1, положив портмоне, принадлежащий Потерпевший №3 в карман куртки последнего, вновь зашел в помещение туалета, находящегося в указанной раздевалке, где, дождавшись, когда граждане, прибывшие на тренировку в 

<

данные изъяты>, переодевшись после игры, из помещения раздевалки выйдут, с места совершения преступления с похищенными денежными средствами скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №3 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО1 признал себя виновным в предъявленном ему обвинении.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при выполнении требований ст.217 УПК РФ подсудимый и его защитником заявлено ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. Свое ходатайство о постановлении судом приговора без судебного разбирательства в судебном заседании подсудимый полностью поддержал, пояснив, что обвинение ему понятно, согласен с предъявленным обвинением. Пояснил, что вину признает полностью, раскаивается в совершенном преступлении. Ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства им подано добровольно, после консультаций с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Потерпевшие также согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, о чем указали в своих заявлениях.

Государственный обвинитель считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, оснований для отказа в удовлетворении ходатайства не имеется.

Таким образом, условия для постановления приговора без судебного разбирательства, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.317 УПК РФ, соблюдены.

С учётом материалов дела, касающихся личности подсудимого, его поведения, как на предварительном следствии, так и в суде, отсутствия возражений у государственного обвинителя, потерпевших, защитника, у суда не имеется оснований сомневаться, что подсудимый не осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд находит обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1, обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами, и признает подсудимого виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (в отношении имущества потерпевшего Потерпевший №2),

также действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (в отношении имущества потерпевшего Потерпевший №1),

также действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (в отношении имущества потерпевшего Потерпевший №4),

также действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (в отношении имущества потерпевшего ФИО9),

также действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества (в отношении имущества потерпевшего Потерпевший №3).

С учетом исследованных материалов уголовного дела, характеризующих личность подсудимого, его поведения в ходе предварительного расследования и судебного заседания, суд признает его вменяемым. В соответствии со ст.19 УК РФ ФИО1, как вменяемое физическое лицо, достигшее возраста, установленного Уголовным кодексом РФ, подлежит уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд обращает внимание на индивидуальный подход к назначению наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории умышленных тяжких преступлений и преступления небольшой тяжести.

Судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, учитываются явки с повинной по всем эпизодам преступлений, признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи признательных показаний, участия в следственных мероприятиях, добровольное частичное возмещение материального ущерба потерпевшим, состояние здоровья.

Явки с повинной написаны ФИО1 добровольно, после разъяснения всех необходимых процессуальных прав, в том числе права не свидетельствовать против себя.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

При назначении наказания ФИО1, помимо характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд учитывает личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, ранее судим, исходя из положений ст.56 УК РФ ФИО1 не считается лицом совершившим преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ, впервые.

Таким образом, с учетом положений ч.1 ст.60 УК РФ о том, что более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, применяя принципы справедливости и индивидуализации назначенного наказания, учитывая личность подсудимого, который совершил преступления через непродолжительный промежуток времени после осуждения его к условному лишению свободы, его материальное положение и условия жизни, указанные выше имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, фактические обстоятельства дела, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд, учитывая санкцию ч.1 ст.158, ч.3 ст.158 УК РФ, не считает возможным назначить иной вид наказания, кроме лишения свободы, но с учетом имущественного положения виновного и смягчающих наказание обстоятельств без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Назначение наказания подсудимому ФИО1 в виде штрафа, обязательных, исправительных или принудительных работ, ограничения своды суд считает нецелесообразным, данные виды наказания не соответствует целям восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая совершение ФИО1 серии корыстных преступлений в период условного осуждения.

При определении наказания ФИО1 за преступления, предусмотренные п. «г» ч.3 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, суд руководствуется правилами ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Решая вопрос о возможности применения по настоящему делу положений ст.73 УК РФ в отношении подсудимого, суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, указанные выше имеющиеся смягчающие обстоятельства, фактические обстоятельства дела, приходит к выводу о невозможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, поскольку назначение условного осуждения в данном конкретном случае не будет отвечать целям исправления ФИО1, предупреждению совершения новых преступлений и восстановления социальной справедливости.

На основании положений ч.5 ст.74 УК РФ, учитывая совершение условно осужденным ФИО1 в течение испытательного срока умышленного тяжкого преступления, суд отменяет условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УПК РФ, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору суда.

В соответствии со ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 подлежит определить в исправительной колонии общего режима.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств дела, отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.64 УК РФ, как и для освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания.

Также не имеется оснований для изменения категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, умысел, мотив и цели совершенных подсудимым деяний. Вид назначенного ФИО1 наказания позволяет обеспечить индивидуализацию ответственности осужденного за содеянное, что отвечает принципам справедливости и гуманизма.

Потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого в счет возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты>. Согласно расписке № ФИО1 возмещен материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

Потерпевшим Потерпевший №2 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого в счет возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты>. Согласно расписке № ФИО1 возмещен материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

Потерпевшим Потерпевший №3 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого в счет возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты>. Согласно расписке № ФИО1 возмещен материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

Потерпевшим Потерпевший №4 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого в счет возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты>.

Потерпевшим Потерпевший №5 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого в счет возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты>.

Подсудимый возражений по гражданским искам не высказал.

С учетом доказанности вины подсудимого суд исковые требования потерпевших считает обоснованными и подлежащими удовлетворению в части оставшейся не возмещенной суммы причиненного ущерба.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

В соответствии со ст.97, 99, 110 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора меру пресечения до его вступления в законную силу в отношении подсудимого следует оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Согласно ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания подсудимого стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Согласно ст.115 УПК РФ арест, наложенный на имущество, отменяется тогда, когда в применении данной меры процессуального принуждения отпадает необходимость, исходя из размера причиненного материального ущерба, суд считает необходимым сохранить арест, наложенный на имущество ФИО1 до исполнения приговора.

На основании изложенного и руководствуясь ст.302-304, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества потерпевшего Потерпевший №2), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев,

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества потерпевшего Потерпевший №1), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев,

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества потерпевшего Потерпевший №4), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев,

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества потерпевшего ФИО9), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев,

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев,

на основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить в отношении ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей. Начало срока отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время нахождения под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №1 в счет возмещения имущественного ущерба 

<

данные изъяты>.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №2 в счет возмещения имущественного ущерба 

<

данные изъяты>.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №3 в счет возмещения имущественного ущерба 

<

данные изъяты>.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №4 в счет возмещения имущественного ущерба 

<

данные изъяты>.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №5 в счет возмещения имущественного ущерба 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Арест на имущество ФИО1, наложенный постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, сохранить в целях обеспечения исполнения приговора.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики через Глазовский районный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии ему приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающие его интересы. Дополнительные жалобы подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий С.В. Сутягин